

# **Lucrari de reparatie a unei portiuni a strazii Centinarului din s. Cojusna, raionul Strasen**

(denumirea obiectivului)

## **DEVIZ LOCAL № strada Centinarului**

**Valoarea de deviz 2 076 397,27 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                           | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |            |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                 |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                     | 6                      | 7          |
|        |                             | <b>1. strada Centinarului</b>                                                                                                                                                                   |        |                                       |                        |            |
| 1      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decapare covata)                                                                | 100 m3 | 13,895                                | 1 276,64               | 17 738,92  |
| 2      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)     | 100 m3 | 13,895                                | 818,53                 | 11 373,44  |
| 3      | TsI51A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                         | t      | 2 626,16                              | 7,91                   | 20 771,30  |
| 4      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                | 100 m3 | 13,895                                | 164,80                 | 2 289,87   |
| 5      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  | 27,79                                 | 66,84                  | 1 857,43   |
| 6      | DI96                        | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                                                                                                | 100 m3 | 8,337                                 | 1 274,96               | 10 629,35  |
| 7      | DA12C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,                                                                                                                            | m3     | 472,43                                | 474,78                 | 224 299,57 |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                       | 4   | 5        | 6         | 7                                 |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|-----------------------------------|
|    |       | cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=17 cm)                                                                 |     |          |           |                                   |
| 8  | DA12B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (h=8 cm) | m3  | 222,32   | 555,65    | 123 531,23                        |
| 9  | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2                                 | t   | 1,806    | 15 493,65 | 27 981,54                         |
| 10 | DB19G | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (BAD PC 22,4), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica            | m2  | 2 779,00 | 217,82    | 605 331,01                        |
| 11 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2                                  | t   | 0,903    | 15 493,65 | 13 990,77                         |
| 12 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA 16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica              | m2  | 2 779,00 | 180,32    | 501 120,29                        |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                            | lei |          |           | 1 560 914,72                      |
|    |       | <b>Total strada Centinarului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                   |     |          |           | <b>1 560 914,72<br/>37 984,13</b> |

|  |  |                                          |                     |              |
|--|--|------------------------------------------|---------------------|--------------|
|  |  | Total                                    | lei                 | 1 560 914,72 |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 24 %                | 9 116,19     |
|  |  | Total                                    |                     | 1 570 030,91 |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 7 %                 | 109 902,16   |
|  |  | Total                                    |                     | 1 679 933,07 |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3 %                 | 50 397,99    |
|  |  | Total                                    |                     | 1 730 331,06 |
|  |  | TVA                                      | 20 %                | 346 066,21   |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>2 076 397,27</b> |              |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unei  
portiuni a strazii Centinarului  
din s. Cojusna, raionul Strasen**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
strada Centinarului**

**Valoarea de deviz 2 076 397,27 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |        |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 275,12 | 64,84 | 17 838,85        |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 305,69 | 64,84 | 19 820,94        |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 5,00   | 64,84 | 324,34           |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>37 984,13</b> |

**Materiale:**

|    |                 |                                                                    |    |        |           |                     |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------|----|--------|-----------|---------------------|
| 1. | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD PC 22,4) | t  | 391,84 | 1 450,00  | 568 166,55          |
| 2. | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16)    | t  | 269,56 | 1 760,00  | 474 430,88          |
| 3. | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm              | m3 | 45,13  | 310,00    | 13 990,60           |
| 4. | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm              | m3 | 870,99 | 310,00    | 270 008,20          |
| 5. | 23203226000401  | Bitum                                                              | t  | 2,79   | 15 000,00 | 41 854,05           |
| 6. | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.          | m3 | 56,97  | 33,61     | 1 914,74            |
|    |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                              |    |        |           | <b>1 370 365,02</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                           |      |        |        |           |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1.  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                            | h-ut | 0,81   | 145,51 | 118,26    |
| 2.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                 | h-ut | 84,59  | 353,64 | 29 915,38 |
| 3.  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                       | h-ut | 36,68  | 316,06 | 11 593,97 |
| 4.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                          | h-ut | 197,03 | 200,13 | 39 431,83 |
| 5.  | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                                            | h-ut | 9,94   | 316,06 | 3 140,91  |
| 6.  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                              | h-ut | 36,68  | 684,18 | 25 097,64 |
| 7.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                               | h-ut | 31,26  | 363,79 | 11 373,44 |
| 8.  | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                                  | h-ut | 13,26  | 353,64 | 4 687,79  |
| 9.  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                     | h-ut | 5,56   | 353,64 | 1 965,53  |
| 10. | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 | h-ut | 9,94   | 281,82 | 2 800,64  |

|     |               |                                               |      |       |        |                   |
|-----|---------------|-----------------------------------------------|------|-------|--------|-------------------|
|     |               | kW (108 cp)                                   |      |       |        |                   |
| 11. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                            | h-ut | 70,91 | 292,94 | 20 771,30         |
| 12. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 5,70  | 292,94 | 1 668,86          |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |       |        | <b>152 565,57</b> |

|                                |      |                     |
|--------------------------------|------|---------------------|
| Total                          | lei  | 1 560 914,72        |
| Asigurarea sociala si medicala | 24 % | 9 116,19            |
| Total                          |      | 1 570 030,91        |
| Cheltuieli de regie            | 7 %  | 109 902,16          |
| Total                          |      | 1 679 933,07        |
| Beneficiu de deviz             | 3 %  | 50 397,99           |
| Total                          |      | 1 730 331,06        |
| TVA                            | 20 % | 346 066,21          |
| <b>Total deviz:</b>            |      | <b>2 076 397,27</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a unei portiuni a  
strazii Centinarului din s. Cojusna, raionul  
Straseni**

**Investitor Primaria Cojusna**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| №<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                         | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |           |
|-----------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|-----------|
|           |                                |                                                                                                                                                                                                 |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total     |
| 1         | 2                              | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                            | 6                       | 7         |
|           |                                | <b>1. strada Centinarului</b>                                                                                                                                                                   |        |                                              |                         |           |
| 1         | TsC21B1                        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decapare covata)                                                                | 100 m3 |                                              |                         | 1 276,64  |
|           | 2952220003546                  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 3,6100                                       | 353,64                  | 1 276,64  |
|           |                                | Total                                                                                                                                                                                           | lei    |                                              |                         | 17 738,92 |
| 2         | TsC03F1                        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)     | 100 m3 |                                              |                         | 818,53    |
|           | 2952260003501                  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                     | h-ut   | 2,2500                                       | 363,79                  | 818,53    |
|           |                                | Total                                                                                                                                                                                           | lei    |                                              |                         | 11 373,44 |
| 3         | TsI51A2                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                         | t      |                                              |                         | 7,91      |
|           | 3410540000007                  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0270                                       | 292,94                  | 7,91      |
|           |                                | Total                                                                                                                                                                                           | lei    |                                              |                         | 20 771,30 |
| 4         | TsC51B                         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                | 100 m3 |                                              |                         | 164,80    |
|           | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,3600                                       | 64,84                   | 23,34     |
|           | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,4000                                       | 353,64                  | 141,46    |
|           |                                | Total                                                                                                                                                                                           | lei    |                                              |                         | 2 289,87  |
| 5         | TsE05B                         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  |                                              |                         | 66,84     |
|           | 2952220003546                  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,1890                                       | 353,64                  | 66,84     |
|           |                                | Total                                                                                                                                                                                           | lei    |                                              |                         | 1 857,43  |
| 6         | DI96                           | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma                                                                                                  | 100 m3 |                                              |                         | 1 274,96  |
|           | 2952240004125                  | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,1920                                       | 316,06                  | 376,74    |
|           | 2952260003552                  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                        | h-ut   | 1,5900                                       | 353,64                  | 562,29    |
|           | 2952500005600                  | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                           | h-ut   | 1,1920                                       | 281,82                  | 335,93    |
|           |                                | Total                                                                                                                                                                                           | lei    |                                              |                         | 10 629,35 |
| 7         | DA12C                          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=17 cm)                                                    | m3     |                                              |                         | 474,78    |
|           | 7129020012800                  | Pavator                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,3000                                       | 64,84                   | 19,45     |
|           | 1411122201672                  | Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                           | m3     | 1,2700                                       | 310,00                  | 393,70    |
|           | 4100116202806                  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.                                                                                                                                       | m3     | 0,0500                                       | 33,61                   | 1,68      |
|           | 2952220003546                  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0420                                       | 353,64                  | 14,85     |
|           | 2952240004010                  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut   | 0,2180                                       | 200,13                  | 43,63     |
|           | 3410540005603                  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0050                                       | 292,94                  | 1,46      |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                         | 4    | 5      | 6         | 7          |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|------------|
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                              | lei  |        |           | 224 299,57 |
| 8  | DA12B           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=8 cm) | m3   |        |           | 555,65     |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                   | h-om | 0,6000 | 64,84     | 38,90      |
|    | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                      | m3   | 0,2030 | 310,00    | 62,93      |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                      | m3   | 1,2190 | 310,00    | 377,89     |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                  | m3   | 0,1500 | 33,61     | 5,04       |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                 | h-ut | 0,0420 | 353,64    | 14,85      |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                          | h-ut | 0,2580 | 200,13    | 51,63      |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                             | h-ut | 0,0150 | 292,94    | 4,39       |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                              | lei  |        |           | 123 531,23 |
| 9  | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2                                   | t    |        |           | 15 493,65  |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                     | t    | 1,0300 | 15 000,00 | 15 450,00  |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                            | h-ut | 0,3000 | 145,51    | 43,65      |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                              | lei  |        |           | 27 981,54  |
| 10 | DB19G           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (BAD PC 22,4), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica              | m2   |        |           | 217,82     |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                | h-om | 0,0600 | 64,84     | 3,89       |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD PC 22,4)                                                                        | t    | 0,1410 | 1 450,00  | 204,45     |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                          | h-ut | 0,0079 | 200,13    | 1,58       |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                       | h-ut | 0,0079 | 316,06    | 2,50       |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                              | h-ut | 0,0079 | 684,18    | 5,41       |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                              | lei  |        |           | 605 331,01 |
| 11 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2                                    | t    |        |           | 15 493,65  |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                     | t    | 1,0300 | 15 000,00 | 15 450,00  |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                            | h-ut | 0,3000 | 145,51    | 43,65      |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                              | lei  |        |           | 13 990,77  |
| 12 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA 16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                | m2   |        |           | 180,32     |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                | h-om | 0,0500 | 64,84     | 3,24       |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16)                                                                           | t    | 0,0970 | 1 760,00  | 170,72     |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                          | h-ut | 0,0053 | 200,13    | 1,06       |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                       | h-ut | 0,0053 | 316,06    | 1,68       |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                              | h-ut | 0,0053 | 684,18    | 3,63       |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                              | lei  |        |           | 501 120,29 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.